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Abstrakt

Diplomová práce je věnována situaci orangutanů v zajetí a tématice orangutanů

v učebnicích pro základní a střední školy.

Orangutani žijící v zajetí mají odlišné podmínky pro život než volně žijící

orangutani. Nevhodné podmínky v zajetí vedou к netypickému chování u orangutanů.

Proto je velmi důležité vytvořit orangutanům v zajetí takové podmínky, které by plně

rozvíjeli jejich chování, schopnosti a dovednosti.

Hlavním cílem diplomové práče bylo na základě teoretických podkladů popsat

rozdíly v chování u volně žijících a zajatých orangutanů. Popis orangutanů v pražské

zoologické zahradě tuto problematiku rozvíjí. Analýza učebnic, vytvořené pracovní listy

i prezentace na téma orangutani pak mají pomoci učitelům ve výuce této problematiky.
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Abstract

The diploma thesis is focused on the situation of the captive orangutans and

the theme of orangutans in the school-books for primary schools and high schools.

The captive orangutans have different surroundings than wild orangutans.

Unsuitable conditions can be the causation of orangutans unfitting behavior. So it is very

important to make such suitable surroundings for captive orangutans that it can evolve

the behavior, skills and acquirement of orangutans.

The main aim of the diploma thesis, based on theoretical insight, was to inscribe

the behavioral differences between wild and captive orangutans. The description of

the captive orangutans in the Prague ZOO is getting evolve this theme. The school-books

analysis, work sheet and the presentation about orangutans could be useful for teachers.
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1 Úvod

Orangutani jsou kriticky ohroženým druhem. Pokud se situace nezmění, během

několika příštích let vyhynou. Nežijeme v oblasti jejich výskytu, proto se nás tento

problém týkat nemusí. Přesto však můžeme udělat alespoň minimum pro jejich záchranu.

A to informovat žáky o stavu nejen těchto, ale i jiných ohrožených lidoopů, primátů nebo

i jiných zvířat.

Orangutani patří mezi bezocasé primáty, tedy mezi nejdokonaleji vyvinuté savce.

Jako jediní z velkých lidoopů žijí v Asii. V minulosti se vyskytovali po celé jihovýchodní

Asii. Nyní se nacházejí pouze na několika málo místech na ostrovech Borneo a Sumatra.

Díky činnosti člověka však i tato místa rychle mizí.

Studium a výzkum volně žijících orangutanů, na rozdíl od ostatních lidoopů, začal

poměrně nedávno. V roce 1971 přijela na ostrov Borneo Kanaďanka Biurité Galdikas,

která započala studium orangutanů v jejich přirozeném prostředí. Výzkumy přinesly

několik nových a překvapujících informací o životě orangutanů. Do té doby

se orangutanům nepřisuzovali téměř žádné schopnosti. Výzkumy ale ukázaly, že jsou

velice inteligentní a svoji inteligenci umí používat ve svůj prospěch.

Orangutani jsou v několika rysech výjimeční. Za prvé jsou primárně stromoví.

Obývají různé typy a různá patra deštných pralesů. Navíc jejich nejčastější typ lokomoce je

tzv. brachiace neboli zavěšování. Po zemi se orangutani pohybují kvadrupedně. Další

výjimkou je zbarvení jejich srsti, které se pohybuje od sytě rezavých, po červené až tmavě

hnědé odstíny. Zbarvení srsti orangutanů se liší podle geografického původu. V neposlední

řadě je pro ně charakteristická i sociální struktura.

Orangutani mají jedno z nej pomalejších životních temp ze všech zvířat. Samice

pohlavně dospívají kolem 11 roku, ale své první mládě mají průměrně v patnácti letech.

Dále samice rodí jedno mládě přibližně každých osm let. Během těchto osmi let je mládě

na samici závislé a samice ho musí naučit všechny dovednosti. Proto může mít jedna

samice během svého života maximálně čtyři mláďata. Pokud se sníží počet volně žijících

dospělých orangutanů, bude trvat velmi dlouhou dobu, než vyroste nová generace. Díky

činnosti člověka se však počet orangutanů neustále snižuje. Vědci varují, že pokud

se tempo ničení pralesů nepodaří zastavit či alespoň zpomalit, orangutani skutečně brzy

vymřou.
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Výzkumy také ukázaly, že orangutani mají poměrně složité sociální struktury,

ve kterých vládne dominantní samec. Dříve převládal názor, že jsou orangutani solitérní

a samci a samice se stýkají jen jednou za několik let - v období kdy je samice v říji.

Terénní práce však tuto teorii vyvrátily a poukazují i na rozdíly v sociální struktuře

u bornejských a sumaterských orangutanů. Základní znaky sociální struktury u volně

žijících orangutanů však neplatí vtákových podmínkách, které mají orangutani

v zoologických zahradách. Zde jsou chováni v naprosto odlišných podmínkách. Díky tomu

dochází u zajatých orangutanů к odlišnostem v chování, sociální struktuře nebo ve vývoji

v porovnání s volně žijícími orangutany. Nevhodné podmínky mají za následek špatný

zdravotní stav orangutanů nebo netypické chování. Pokud jsou však orangutanům v zajetí

poskytnuty alespoň základní podmínky pro normální život, stávají se velmi dobrým

a zajímavým podmětem na pozorování. Návštěvy škol v zoologických zahradách tak

mohou pomoci nejen ve výuce primátů, ale také při výuce etologie či ekologie.

V teoretické části diplomové práce jsem se zaměřila na základní charakteristiku

orangutanů. Potřebné informace jsem čerpala z různých výzkumů a studií, které zkoumaly

orangutany v jejich přirozeném prostředí. Popisuji zde tělesnou stavbu orangutanů, jejich

životní cyklus nebo např. stále nevyřešenou otázku poddruhů či druhů orangutanů. Velkou

část tvoří také problematika získávání potravy. Orangutani rozeznávají asi čtyři sta různých

zdrojů potravy. Pamatují si, kdy a kde dozrává konkrétní druh ovoce. A jak ukázaly

výzkumy, používají orangutani různé jednoduché nástroje k tomu, aby těžko dostupnou

potravu získali. To je podle vědců důkazem jejich inteligence.

Dalším problémem, kterým se zabývám v teoretické části, je doposud nevyřešená

otázka sociální struktury orangutanů. Ukazuje se, že je mnohem složitější, než

se předpokládalo. Stejně tak je tomu i u ontogeneze orangutanů. Stále není úplně jasné,

v kolika letech se samcům orangutanů vytvářejí sekundární pohlavní znaky a co tento

vývoj podněcuje.

Zaměřuji se také na popis přirozeného prostředí orangutanů. P r á v ě podmínky

prostředí, ve kterých orangutani žijí, ovlivňují jejich chování. To je patrné tehdy, když

srovnáme volně žijící a zajaté orangutany. К tomuto srovnání se dostávám na závěr

teoretické části. Zabývám se tu problémy, které s sebou zajetí pro orangutany přináší.

Existují rozdíly v úmrtnosti, v reprodukci i v chování mezi zajatými a volně žijícími

orangutany.
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Praktickou část diplomové práce jsem rozdelila do tří kapitol. V první kapitole

popisuji skupinu orangutanů v pražské zoologické zahradě. Skupina je tvořena rodinou

orangutanů sumaterských {Pongo pygmaeus abelii). Popisuji zde historii orangutanů

v pražské zoologické zahradě, prostředí, ve kterém žijí i jejich denní aktivity. Navazuji tak

částečně na závěr teoretické části, v které se věnuji rizikům spojeným se zajetím.

Ve druhé kapitole se zaměřuji na problematiku orangutanů ve školách

a v učebnicích. Rozebírám v ní učebnice pro základní školy a gymnázia i čas věnovaný

právě těmto lidoopům.

Třetí kapitolu praktické části tvoří pracovní listy pro žáky a prezentace orangutanů.

Snažila jsem se vytvořit takové pracovní listy, které by byly inspirativní jak pro žáky, tak

i pro učitele. Pracovní listy jsou rozděleny podle obtížnosti. Jedny jsou pro žáky

základních škol a nižších ročníků víceletých gymnázií. Druhé jsou pro žáky vyšších

ročníku víceletých gymnázií.

Prezentace jsou určeny učitelům základních i středních škol. Snažila jsem se vybrat

takové základní informace a obtížnost, aby odpovídaly konkrétním stupňům na základních

i středních školách.
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2 Teoretická část

2.1 Přehled systematického zařazení orangutanů (Ponginae)

Říše: Živočišná (Animalia)

Kmen: Savci (Mammalia)

Řád: Primáti (Primates)

Podřád. Vyšší primáti (Anthropoidea)

Skupina: Úzkonosí (Catarrhini)

Nadčeleď: Hominoidea

Čeleď: Hominidé (.Hominidae)

Podčeleď: Orangutani (Ponginae)

Podčeleď: Šimpanzi (Paninae)


[…]


dětství. Nakonec docházejí к postupu, který prezentuje poměrně vyspělou strategii, a který

používají dospělí orangutani. Nej důležitější je najít termitiště. To pak orangutani rozlomí

nebo rozbijí na menší kousky. Následně seberou několik kousků rozbitého termitiště

a zkoušejí, ve kterých kouscích jsou termiti a které kousky jsou prázdné. Ty prázdné pak

vyřadí. Když mají dostatečný počet kousků, ve kterých jsou termiti, vyberou jeden kus,

který uchopí do ruky. S tímto kusem budou orangutani pracovat, je to pro ně tzv. pracovní

kus. Ostatní kusy drží orangutani v chodidle nohy. Pokud je pracovní kus moc velký,

rozbijí ho rukama nebo ústy na menší kousky. Z těchto kousků vysbírají ústy všechny

termity, které najdou. Každý kousek několikrát otočí, aby se přesvědčili, že získali všechny

termity. Někdy si pomáhají i prsty, když špičkou prstu sklepávají termity či se je snaží

vytáhnou ven mezi palcem a ukazováčkem. Při práci s termitištěm se orangutani stále snaží

odlišovat části prázdné a plné. Ty, se kterými pracují, drží v ruce a ty, se kterými budou

teprve pracovat, drží v chodidlech. Velmi častá je také pracovní posloupnost

od nejmenších kousků к těm největším. Když je kus termitiště, který drží v ruce, prázdný,

nechají ho a vezmou si z chodila nový kus plný termitů a začnou znovu pracovat. Celý

proces zpracovávání termitiště může trvat až hodinu (Russon, 1998).

Jednou z dalších obtíží, kterou musejí orangutani při získávání potravy překonat,

je vysoká poloha ovoce na stromech. Obecně je daleko složitější pohybovat se a získávat

potravu na stromech, než na zemi. Podmínkou přežití je stabilní poloha, která snižuje

riziko pádu při získávání potravy a následně i při práci s ní. Když chtějí orangutani získat

potravu, tak využívají jednu polohu, kterou mění, když potravu chtějí následně zpracovat

(př.otevření kokosového ořechu). Pro zmenšení rizika pádu si orangutani častěji utrhnout

celou větev s ovocem, které postupně otrhají. Méně často trhají ovoce z větví po jednom.

Potrava představuje hlavní důvod, proč jsou orangutani primárně arboreální. Má také velký

vliv na jejich lokomoční zvyky a obecně na stromovou adaptaci (Russon, 1998).

Důležitou podmínkou pro získávání potravy je to, že ji orangutani umí poznat.

Podle dlouhodobých výzkumů v centrech v Ketambe (severní Sumatra) a v centrech
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Gunung Palung, Tanjung Puting a Kutai na Bořenu, rozlišují orangutani přes 256 druhů

rostlin a několik druhů bezobratlých a jiných složek jejich stravy. Žádný rostlinný druh

se však nevyskytuje na všech čtyřech místech současně. Asi 240 druhů ze všech

objevených druhů se nachází pouze na jedné lokalitě (v jednom z center). Velmi důležité je

tedy období, kdy se orangutani učí rozeznávat jednotlivé druhy. Tímto obdobím je dětství.

Mláďata orangutanů se po dlouhou dobu (asi 8 let) učí, jak rozpoznat konkrétní potravu

a snaží se ji naučit a zapamatovat. Pokud je toto učení přerušeno, následné vědomosti

se učí velmi pomalu.

Zvláště reintrodukovaní orangutani mají, i přes veškeré úsilí ošetřovatelů, velké

problémy s hledáním potravy. Většina z reintrodukovaných orangutanů nepozná

při vypuštění do lesa ani základní druhy potravy. Rozpoznávání pak přichází velmi

pomalu. V centru Sungai Wain (Borneo) byli během půl roku pozorováni tři orangutani,

které vypustili zpět do volné přírody. Během této doby se orangutani živili pouze 25 - 50

druhy rostlin ze 180 známých rostlinných druhů, které tvoří základní složku potravy volně

žijících orangutanů. Dva ze tří pozorovaných reintrodukovaných orangutanů si nebyli

schopni zajistit permanentní přísun potravy. Nebyli ani schopni opakovaně najít schovanou

potravu (např. termitiště pod zemí) (Russon, 2003).

Orangutani nejsou žádní experimentátoři s potravou. Při potravním výběru jsou

převážně konzervativní a spoléhají se na to, co znají a snaží se spíše prohlubovat znalosti

v získávání potravy. U pozorovaných reintrodukovaných orangutanů dochází častěji

к pokrokům ve strategii při získávání potravy, kterou již znali, než aby objevovali novou

potravu. Pokud ale dojde к objevení nové potravy nebo nové strategie, mohou si tyto nové

schopnosti snadno osvojit od ostatních jedinců. Vědci předpokládají, že si jsou orangutani

schopni rozdělit si potravu do různých kategorií a do nich přidávat novou potravu

na základě podobností. Jako příklad uvádějí rozlišování palem, kterých roste v centru

Sungai Wain asi 40 druhů a orangutani je mají všechny zahrnuty ve svém potravním

spektru. Všechny palmy jsou si v některých znacích podobné, v některých ne. Shodují se

vtom, že jsou všechny celoroční, dřevnaté, rozmnožují se pomocí semen a vyrůstají

z jednoho vrcholu. Naopak se od sebe odlišují vtom, že některé palmy mají kmen a jiné

ho nemají, některé palmy jsou popínavé, některé mají listy pouze v koruně, jiné po celém

kmeni, některé jsoujedlé, jiné jedovaté a některé mají trny aj iné ne. Díky těmto základním

odlišnostem se vědci domnívají, že orangutani nejsou schopni rozdělovat palmy

do konkrétních druhů, jak to dělá člověk. Podle nich orangutani rozdělují palmy do čtyř

různých kategorií založených na několika jednoduchých odlišnostech. První skupinu tvoří
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