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Diplomová práce Zuzany Kašparové má 125 stran textu a obsahuje 41 citací českých a
především cizojazyčných a dalších 18 internetových odkazů. Přílohy pak obsahují 33 obrázků.

Je vedle úvodní části členěna do dvou hlavních kapitol, které jsou pak dále členěny
velmi přehledně do dalších podkapitol, Teoretická část a Praktická část. První čistě teoretická
část práce má prakticky kompilační charakter, zejména v první polovině, nepostrádá však
některé zajímavé teoretické momenty. Tato část se pak dále člení do 8 podkapitol. Praktická
část se dělí do pěti podkapitol. Závěrečnou část práce tvoří čtyři kapitoly - Diskuze, Závěr,
Literatura a Přílohy.

Jedním ze dvou hlavních cílů této práce je popsat na základě teoretických informací
základní rozdíly v chování volně žijících orangutanů se skupinami orangutanů žijících
v zajetí. Hlavní cílovou skupinou pro je je skupina orangutanů žijící v ZOO Praha. Druhým ze
dvou hlavních cílů je pak analýza učebnic biologie a přírodopisu pro základní a střední školy
z hlediska presentace problematiky orangutanů, velkých lidoopů a primátů obecně a připravit
pracovní listy, včetně autorského řešení, s tématikou orangutanů a.velkých lidoopů vhodné
pro základní a střední školy.

Práce je solidní, promyšlená a přehledně napsaná, Přestože teoretická část je zvládnutá
s přehledem, praktickou část považuji za více zdařilou. Z odborného hlediska nelze mít
zásadnější připomínky, místy je práce skutečně výborná a zahrnuje množství nových
poznatků. Diskuse je zajímavá a přehledná, závěr poměrně stručný a jasný. Literatura je zcela
postačující a representativní. Obrazové přílohy rozhodně splňují svůj účel. Učebnice jsou
analyzovány velmi solidně a pracovní listy jsou, podle mého názoru, dobře zpracované a
dobře cílené.

Přesto v práci nelze opominout určité nedostatky, z nichž mnohé evidentě vznikly tím,
že diplomantka pracovala pod časovým tlakem, tedy dodělávala práci, zčásti z objektivních
příčin, v poměrně krátkém čase.

Z odborných připomínek bych zmínil je několik málo problematických míst.
1. V teoretická části jsou první tři podkapitoly zbytečně dlouhé a obsahují

informace jen nepřímo vztažené к problematice velkých lidoopů.
2. V diskusi je věnováno málo prostoru analýze učebnic a pracovním listům,

které tvoří nezanedbatelnou část Praktické části.

Z formálního hlediska práce působí na první pohled solidně, avšak, к mému nemilému
překvapení, obsahuje značné množství gramatických chyb, nezřídka dosti závažných. Toto
výrazně poznamenává odborně velmi dobrou kvalitu v jinak skutečně zdařilé diplomové
práce.

Г-ж ľ v

Zaver:
Přes uvedené nedosta tky považuj i práci za velmi dobrou, z e j m é n a prakt ická část j e

ve lmi dobře a koncepčně zpracovaná . To svědčí o tom, že s tudentka velmi dobře zvládla
p rob lemat iku j a k teoret icky tak i prakticky. Teoret ická část je dobře konc ipovaná a přehledná ,
což se pak odráží i v prakt ické aplikaci problemat iky, z e jména př ipř ípravě pracovních listů.

Diplomová práce Zuzany Kašparové splňuje nezbytné požadavky a doporučuji její
přijetí к obhajobě . U v e d e n é nedosta tky j sou převážně fo rmáln ího rázu a větší část z n ich
nepovažu j i za závažné , n i cméně rozhodně by nebylo od věci a lespoň ty nej horší g ramat ické
chyby v d ip lomové práci , z e j m é n a ve verzích př ís tupných v kn ihovnách a rozhodně ve verzi
na C D , opravit .
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